
国民健康保険特別会計



議案　第７号

　（歳出予算の流用）

第２条　地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２２０条第２項ただし書の規定によ

　　のこれらの経費の各項の間の流用

　(1) 保険給付費の各項に計上された予算額に過不足を生じた場合における同一款内で

　り歳出予算の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

第１条　歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 8,320,642 千円と定める。

２　歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表　歳入歳出予算」

　による。

平成２６年度燕市国民健康保険特別会計予算

　平成２６年度燕市の国民健康保険特別会計予算は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算）

鈴 木 力燕 市 長平成２６年 ３ 月 ６ 日　提出
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歳入

第１表　歳入歳出予算

（単位：千円）

款 項 金 額

歳 入 合 計
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　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

１１

国民健康保険税

使用料及び手数料

国庫支出金

療養給付費等交付金

前期高齢者交付金

県支出金

共同事業交付金

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

　１

　１

　１

　２

　１

　１

　１

　２

　１

　１

　１

　２

　１

　１

　２

国民健康保険税

手数料

国庫負担金

国庫補助金

療養給付費等交付金

前期高齢者交付金

県負担金

県補助金

共同事業交付金

財産運用収入

他会計繰入金

基金繰入金

繰越金

延滞金加算金及び過料

雑入

１，８７５，１３３

１，８７５，１３３

７００

７００

２，０１１，９８６

１，５０２，７８６

５０９，２００

５３７，４０８

５３７，４０８

２，０５５，３７４

２，０５５，３７４

４２８，８３４

５６，１８８

３７２，６４６

９３１，８４５

９３１，８４５

１

１

４６３，０２５

４６３，０２４

１

１

１

１６，３３５

５，３０６

１１，０２９

８，３２０，６４２



歳出
（単位：千円）

款 項 金 額

歳 出 合 計
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　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

総務費

保険給付費

後期高齢者支援金等

前期高齢者納付金等

介護納付金

共同事業拠出金

保健事業費

基金積立金

諸支出金

予備費

　１

　２

　３

　４

　１

　２

　３

　４

　５

　１

　１

　１

　１

　１

　２

　１

　１

　２

　１

総務管理費

徴税費

運営協議会費

趣旨普及費

療養諸費

高額療養費

移送費

出産育児一時金

葬祭費

後期高齢者支援金等

前期高齢者納付金等

介護納付金

共同事業拠出金

特定健康診査等事業費

保健事業費

基金積立金

償還金及び還付加算金

延滞金

予備費

１０９，１８６

９４，０１８

１３，２６３

５４９

１，３５６

５，５６７，２４１

４，９１９，４５２

６１０，６２９

２００

２８，９６０

８，０００

１，０６３，６０９

１，０６３，６０９

１，７３０

１，７３０

４５７，５０１

４５７，５０１

９８２，５９５

９８２，５９５

１２０，６０９

５５，２７４

６５，３３５

１

１

８，１７０

８，１６７

３

１０，０００

１０，０００

８，３２０，６４２



予 算 に 関 す る 説 明 書



歳入歳出予算事項別明細書
１．総　　括

歳　　入
（単位：千円）

款 比 較前 年 度 予 算 額本 年 度 予 算 額

歳 入 合 計
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　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

１１

国民健康保険税

使用料及び手数料

国庫支出金

療養給付費等交付金

前期高齢者交付金

県支出金

共同事業交付金

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

1,875,133

700

2,011,986

537,408

2,055,374

428,834

931,845

1

463,025

1

16,335

8,320,642

1,883,814

700

1,810,461

584,172

2,233,548

410,521

991,583

1

426,322

1

15,308

8,356,431

△8,681

0

201,525

△46,764

△178,174

18,313

△59,738

0

36,703

0

1,027

△35,789



歳　　出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

比 較

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額
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本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

10

総務費

保険給付費

後期高齢者支援金

等              

前期高齢者納付金

等              

介護納付金

共同事業拠出金

保健事業費

基金積立金

諸支出金

予備費

109,186

5,567,241

1,063,609

1,730

457,501

982,595

120,609

1

8,170

10,000

8,320,642

100,281

5,549,463

1,053,411

1,427

475,261

1,045,054

113,363

1

8,170

10,000

8,356,431

8,905

17,778

10,198

303

△17,760

△62,459

7,246

0

0

0

△35,789

2,819

1,532,549

535,813

253,043

86,526

30,069

2,440,819 0

106,362

2,831,090

145,814

1,638

26,888

855,874

21,612

1

3,989,279

5

1,203,602

381,982

92

177,570

40,195

68,928

8,170

10,000

1,890,544

一般財源



目款 項

01-01-01 一般被保険者国民健康保険税
                                              -209-                                              

２　歳　　入

本 年 度 前 年 度 比 較

 1国民健康保険税

   1国民健康保険税

      1一般被保険者国民健康保険税

      2退職被保険者等国民健康保険
       税                        

1,875,133

1,875,133

1,724,758

150,375

1,883,814

1,883,814

1,731,630

152,184

△8,681

△8,681

△6,872

△1,809

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節
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（単位：千円）

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 1

 2

 3

医療給付費分
現年課税分  

後期高齢者支
援金分現年課
税分        

介護納付金分
現年課税分  

医療給付費分
滞納繰越分  

後期高齢者支
援金分滞納繰
越分        

介護納付金分
滞納繰越分  

医療給付費分
現年課税分  

後期高齢者支
援金分現年課
税分        

介護納付金分
現年課税分  

1,118,893

395,648

158,181

40,992

6,134

4,910

86,181

30,986

30,531

 医療給付費分現年度分                                         1,113,629 
   調定見込額　　　　            1,184,712                              
   収納見込額（94.0%）　　       1,113,629                              
 医療給付費分過年度分                                             5,264 
   調定見込額　　　　　       　     5,600                              
   収納見込額（94.0%）　　　　　   　5,264                              

 後期高齢者支援金分現年度分                                     395,009 
   調定見込額　　　 　　　　　     420,223                              
   収納見込額（94.0%）　　　　     395,009                              
 後期高齢者支援金分過年度分                                         639 
   調定見込額　　 　　　　　　         680                              
   収納見込額（94.0%）　　　　　       639                              

 介護納付金分現年度分                                           157,655 
   調定見込額　　　　　　          167,719                              
   収納見込額（94.0%）　　     　　157,655                              
 介護納付金分過年度分                                               526 
   調定見込額                        　560                              
   収納見込額（94.0%）                 526                              

 医療給付費分滞納繰越分                                          40,992 
   調定見込額　　                  341,601                              
   収納見込額（12.0%）　            40,992                              

 後期高齢者支援金分滞納繰越分                                     6,134 
   調定見込額                       51,123                              
   収納見込額（12.0%）　　　 　 　   6,134                              

 介護納付金分滞納繰越分                                           4,910 
   調定見込額                       40,920                              
   収納見込額（12.0%）　　　   　    4,910                              

 医療給付費分現年度分                                            85,764 
   調定見込額                       95,294                              
   収納見込額（90.0%）              85,764                              
 医療給付費分過年度分                                               417 
   調定見込額                          464                              
   収納見込額（90.0%）                 417                              

 後期高齢者支援金分現年度分                                      30,945 
   調定見込額                       34,384                              
   収納見込額（90.0%）              30,945                              
 後期高齢者支援金分過年度分                                          41 
   調定見込額                           46                              
   収納見込額（90.0%）                  41                              

 介護納付金分現年度分                                            30,469 
   調定見込額                       33,855                              
   収納見込額（90.0%）              30,469                              
 介護納付金分過年度分                                                62 
   調定見込額　　　　                   69                              
   収納見込額（90.0%）                  62                              



目款 項

01-01-02 退職被保険者等国民健康保険税
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本 年 度 前 年 度 比 較

 2使用料及び手数料

   1手数料

      1督促手数料

 3国庫支出金

   1国庫負担金

      1療養給付費等負担金

      2高額医療費共同事業負担金

      3特定健康診査等負担金

   2国庫補助金

      1財政調整交付金

      2高齢者医療制度円滑運営事業
       補助金                    

 4療養給付費等交付金

   1療養給付費等交付金

      1療養給付費等交付金

 5前期高齢者交付金

   1前期高齢者交付金

      1前期高齢者交付金

 6県支出金

700

700

700

2,011,986

1,502,786

1,446,598

43,263

12,925

509,200

508,881

319

537,408

537,408

537,408

2,055,374

2,055,374

2,055,374

428,834

700

700

700

1,810,461

1,304,969

1,244,809

47,111

13,049

505,492

505,129

363

584,172

584,172

584,172

2,233,548

2,233,548

2,233,548

410,521

0

0

0

201,525

197,817

201,789

△3,848

△124

3,708

3,752

△44

△46,764

△46,764

△46,764

△178,174

△178,174

△178,174

18,313

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                              -212-                                              

（単位：千円）

 4

 5

 6

 1

 1

 2

 1

 1

 1

 1

 1

 2

 1

医療給付費分
滞納繰越分  

後期高齢者支
援金分滞納繰
越分        

介護納付金分
滞納繰越分  

督促手数料

現年度分

過年度分

高額医療費共
同事業負担金

特定健康診査
等負担金    

財政調整交付
金          

高齢者医療制
度円滑運営事
業補助金    

現年度分

過年度分

前期高齢者交
付金        

1,846

314

517

700

1,446,597

1

43,263

12,925

508,881

319

537,407

1

2,055,374

 医療給付費分滞納繰越分                                           1,846 
   調定見込額　                     61,550                              
   収納見込額（3.0%）　　　 　 　    1,846                              

 後期高齢者支援金分滞納繰越分                                       314 
   調定見込額　                     10,497                              
   収納見込額（3.0%）                  314                              

 介護納付金分滞納繰越分                                             517 
   調定見込額　                     17,255                              
   収納見込額（3.0%）          　　    517                              

 督促手数料                                                         700 

 現年度分                                                     1,446,597 

 過年度分                                                             1 

 高額医療費共同事業負担金                                        43,263 

 特定健康診査等負担金                                            12,925 

 普通調整交付金                                                 435,662 
 特別調整交付金                                                  73,219 

 高齢者医療制度円滑運営事業補助金                                   319 

 現年度分                                                       537,407 

 過年度分                                                             1 

 前期高齢者交付金                                             2,055,374 



目款 項

06-01-01 高額医療費共同事業負担金
                                              -213-                                              

本 年 度 前 年 度 比 較

   1県負担金

      1高額医療費共同事業負担金

      2特定健康診査等負担金

   2県補助金

      1国民健康保険調整交付金

 7共同事業交付金

   1共同事業交付金

      1高額医療費共同事業交付金

      2保険財政共同安定化事業交付
       金                        

 8財産収入

   1財産運用収入

      1利子及び配当金

 9繰入金

   1他会計繰入金

      1一般会計繰入金

   2基金繰入金

      1給付準備基金繰入金

10繰越金

56,188

43,263

12,925

372,646

372,646

931,845

931,845

162,499

769,346

1

1

1

463,025

463,024

463,024

1

1

1

60,160

47,111

13,049

350,361

350,361

991,583

991,583

183,056

808,527

1

1

1

426,322

426,321

426,321

1

1

1

△3,972

△3,848

△124

22,285

22,285

△59,738

△59,738

△20,557

△39,181

0

0

0

36,703

36,703

36,703

0

0

0

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                              -214-                                              

（単位：千円）

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 2

 3

 4

 5

 1

高額医療費共
同事業負担金

特定健康診査
等負担金    

国民健康保険
調整交付金  

高額医療費共
同事業交付金

保険財政共同
安定化事業交
付金        

基金収入

保険基盤安定
繰入金      

職員給与費等
繰入金      

出産育児一時
金繰入金    

財政安定化支
援事業繰入金

保健事業繰入
金          

給付準備基金
繰入金      

43,263

12,925

372,646

162,499

769,346

1

266,697

106,347

18,480

51,500

20,000

1

 高額医療費共同事業負担金                                        43,263 

 特定健康診査等負担金                                            12,925 

 基準交付金                                                     333,464 
 支援交付金                                                      39,182 

 高額医療費共同事業交付金                                       162,499 

 保険財政共同安定化事業交付金                                   769,346 

 給付準備基金利子収入                                                 1 

 保険基盤安定繰入金                                             266,697 

 職員給与費等繰入金                                             106,347 
　 職員給与費等　　　　　　　　　 　72,354                              
　 国保運営協議会費　　　　　　　　 　 544                              
　 事務費　　　　　　　　　　　　　 33,449                              

 出産育児一時金繰入金                                            18,480 

 財政安定化支援事業繰入金                                        51,500 

 保健事業繰入金                                                  20,000 

 給付準備基金繰入金                                                   1 



目款 項

10-01-01 繰越金
                                              -215-                                              

本 年 度 前 年 度 比 較

   1繰越金

      1繰越金

11諸収入

   1延滞金加算金及び過料

      1一般被保険者延滞金

      2退職被保険者等延滞金

      3一般被保険者加算金

      4退職被保険者等加算金

   2雑入

      1一般被保険者第三者納付金

      2退職被保険者等第三者納付金

      3一般被保険者返納金

      4退職被保険者等返納金

      5雑入

     歳     入     合     計

1

1

16,335

5,306

5,000

300

3

3

11,029

5,000

1,000

1,501

11

3,517

8,320,642

1

1

15,308

5,306

5,000

300

3

3

10,002

5,000

1,000

2,001

11

1,990

8,356,431

0

0

1,027

0

0

0

0

0

1,027

0

0

△500

0

1,527

△35,789

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                              -216-                                              

（単位：千円）

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 2

前年度繰越金

一般被保険者
延滞金      

退職被保険者
等延滞金    

一般被保険者
加算金      

退職被保険者
等加算金    

一般被保険者
第三者納付金

退職被保険者
等第三者納付
金          

一般被保険者
返納金      

退職被保険者
等返納金    

雑入

国保連合会補
助金        

1

5,000

300

3

3

5,000

1,000

1,501

11

2,954

563

 前年度繰越金                                                         1 

 一般被保険者延滞金                                               5,000 

 退職被保険者等延滞金                                               300 

 一般被保険者加算金                                                   3 

 退職被保険者等加算金                                                 3 

 一般被保険者第三者納付金                                         5,000 

 退職被保険者等第三者納付金                                       1,000 

 一般被保険者返納金                                               1,500 
 一般被保険者返納金滞納繰越分                                         1 

 退職被保険者等返納金                                                10 
 退職被保険者等返納金滞納繰越分                                       1 

 雑入                                                               404 
 雇用保険料個人負担金                                                64 
 特定健診等自己負担金                                             2,485 
 指定公費返納金滞納繰越分                                             1 

 国保連合会補助金                                                   563 



３　歳　　出

国県支出金

本 年 度 比 較

01-01-01 一般管理費
                                                -217-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

109,186

94,018

88,962

5,056

13,263

13,263

100,281

84,719

79,579

5,140

13,843

13,843

8,905

9,299

9,383

△84

△580

△580

2,819

2,819

2,819

106,362

91,199

86,143

5,056

13,263

13,263

5  1総務費

    1総務管理費

       1一般管理費

       2国民健康保
        険団体連合
        会負担金

    2徴税費

       1賦課徴収費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -218-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

 2 

 3 

 4 

 7 

11 

12 

13 

14 

18 

19 

11 

12 

13 

18 

19 

27 

給　料            

職員手当等        

共済費            

賃　金            

需用費            

役務費            

委託料            

使用料及び賃借料  

備品購入費        

負担金補助及び交付
金                

需用費            

役務費            

委託料            

備品購入費        

負担金補助及び交付
金                

公課費            

35,748

23,954

12,924

1,679

1,935

1,558

10,236

3

925

5,056

2,714

6,060

1,376

16

3,089

8

   １職員人件費                                    72,354   
   【総務部　総務課】                                       
   ・一般職給料（１０人）                             35,748
   ・扶養手当                                            702
   ・管理職手当                                          286
   ・住居手当                                            324
   ・通勤手当                                            561
   ・時間外勤務手当                                    1,452
   ・管理職員特別勤務手当                                 12
   ・期末手当                                          8,293
   ・勤勉手当                                          4,228
   ・児童手当                                            660
   ・退職手当負担金                                    7,436
   ・共済費                                           12,604
   ・地方公務員災害補償基金負担金                         48
   ２一般管理費                                    16,608   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・社会保険料                                          272
   ・臨時職員賃金                                      1,679
   ・消耗品費                                            490
   ・印刷製本費                                        1,445
   ・通信運搬費                                        1,550
   ・手数料                                                8
   ・高齢者医療制度円滑運営に伴う改修委託料            2,500
   ・共同電算処理委託料                                7,736
   ・高速道路使用料                                        3
   ・国保総合システム端末購入費                          539
   ・国保ラインシステム用機器購入費                      386

   １連合会負担金                                   5,056   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・第一種負担金                                      4,840
   ・求償事務受益者負担金                                216

   １賦課経費                                       4,600   
   【市民生活部　税務課】                                   
   ・消耗品費                                            100
   ・印刷製本費                                        1,600
   ・通信運搬費                                        2,000
   ・電算システム改修業務委託料                          900
   ２収納経費                                       8,663   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・消耗品費                                             73
   ・印刷製本費                                          600
   ・修繕料                                              140
   ・燃料費                                              201
   ・通信運搬費                                        2,700
   ・手数料                                            1,322
   ・自動車保険料                                         38
   ・収納業務電算作業委託料                              476
   ・備品購入費                                           16
   ・嘱託徴収業務負担金                                3,089



国県支出金

本 年 度 比 較

01-02-01 賦課徴収費
                                                -219-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

549

549

1,356

1,356

5,567,241

4,919,452

4,466,030

403,879

32,023

2,558

14,962

610,629

545,204

63,675

543

543

1,176

1,176

5,549,463

4,929,843

4,421,537

460,167

30,093

3,084

14,962

579,240

516,076

61,914

6

6

180

180

17,778

△10,391

44,493

△56,288

1,930

△526

0

31,389

29,128

1,761

1,532,549

1,366,575

1,356,855

9,720

165,944

165,488

544

544

1,356

1,356

2,831,090

2,430,809

2,128,354

285,387

15,260

1,808

381,682

335,796

44,994

5

5

1,203,602

1,122,068

980,821

118,492

7,043

750

14,962

63,003

43,920

18,681

    3運営協議会費

       1運営協議会
        費

    4趣旨普及費

       1趣旨普及費

  2保険給付費

    1療養諸費

       1一般被保険
        者療養給付
        費

       2退職被保険
        者等療養給
        付費

       3一般被保険
        者療養費

       4退職被保険
        者等療養費

       5審査支払手
        数料

    2高額療養費

       1一般被保険
        者高額療養
        費

       2退職被保険
        者等高額療
        養費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -220-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

 1 

 9 

11 

12 

19 

11 

19 

19 

19 

19 

13 

19 

19 

報　酬            

旅　費            

需用費            

役務費            

負担金補助及び交付
金                

需用費            

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

委託料            

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

375

12

122

35

5

1,356

4,466,030

403,879

32,023

2,558

14,962

545,204

63,675

   ・自動車重量税                                          8

   １運営協議会費                                     549   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・運営協議会委員報酬                                  375
   ・費用弁償                                             12
   ・消耗品費                                            122
   ・通信運搬費                                           35
   ・各種負担金                                            5

   １趣旨普及費                                     1,356   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・印刷製本費                                        1,356

   １一般被保険者療養給付費                     4,466,030   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者療養給付費                        4,466,030

   １退職被保険者等療養給付費                     403,879   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等療養給付費                        403,879

   １一般被保険者療養費                            32,023   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者療養費                               32,023

   １退職被保険者等療養費                           2,558   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等療養費                              2,558

   １審査支払手数料                                14,962   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・診療報酬審査委託料                               13,908
   ・レセプト電算処理システム委託料                    1,041
   ・出産育児一時金支払委託料                             13

   １一般被保険者高額療養費                       545,204   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者高額療養費                          545,204

   １退職被保険者等高額療養費                      63,675   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等高額療養費                         63,675



国県支出金

本 年 度 比 較

02-02-03 一般被保険者高額介護合算療養費
                                                -221-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

1,500

250

200

100

100

28,960

28,960

8,000

8,000

1,063,609

1,063,609

1,063,515

94

1,730

1,730

1,638

1,000

250

200

100

100

31,680

31,680

8,500

8,500

1,053,411

1,053,411

1,053,315

96

1,427

1,427

1,339

500

0

0

0

0

△2,720

△2,720

△500

△500

10,198

10,198

10,200

△2

303

303

299

456

30

30

535,813

535,813

535,813

715

177

119

48

71

18,480

18,480

145,814

145,814

145,814

1,638

1,638

1,638

329

73

51

22

29

10,480

10,480

8,000

8,000

381,982

381,982

381,888

94

92

92

       3一般被保険
        者高額介護
        合算療養費

       4退職被保険
        者等高額介
        護合算療養
        費

    3移送費

       1一般被保険
        者移送費

       2退職被保険
        者等移送費

    4出産育児一時
     金           

       1出産育児一
        時金

    5葬祭費

       1葬祭費

  3後期高齢者支援
    金等          

    1後期高齢者支
     援金等       

       1後期高齢者
        支援金

       2後期高齢者
        関係事務費
        拠出金

  4前期高齢者納付
    金等          

    1前期高齢者納
     付金等       

       1前期高齢者
        納付金

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -222-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

1,500

250

100

100

28,960

8,000

1,063,515

94

1,638

   １一般被保険者高額介護合算療養費                 1,500   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者高額介護合算療養費                    1,500

   １退職被保険者等高額介護合算療養費                 250   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等高額介護合算療養費                    250

   １一般被保険者移送費                               100   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者移送費                                  100

   １退職被保険者等移送費                             100   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等移送費                                100

   １出産育児一時金                                28,960   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・出産育児一時金                                   28,960

   １葬祭費                                         8,000   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・葬祭費                                            8,000

   １後期高齢者支援金                           1,063,515   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・後期高齢者支援金                              1,063,515

   １後期高齢者関係事務費拠出金                        94   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・後期高齢者関係事務費拠出金                           94

   １前期高齢者納付金                               1,638   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・前期高齢者納付金                                  1,638



国県支出金

本 年 度 比 較

04-01-02 前期高齢者関係事務費拠出金
                                                -223-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

92

457,501

457,501

457,501

982,595

982,595

173,054

809,541

120,609

55,274

55,274

65,335

65,335

88

475,261

475,261

475,261

1,045,054

1,045,054

188,446

856,608

113,363

54,513

54,513

58,850

58,850

4

△17,760

△17,760

△17,760

△62,459

△62,459

△15,392

△47,067

7,246

761

761

6,485

6,485

253,043

253,043

253,043

86,526

86,526

86,526

30,069

25,850

25,850

4,219

4,219

26,888

26,888

26,888

855,874

855,874

86,528

769,346

21,612

21,612

21,612

92

177,570

177,570

177,570

40,195

40,195

40,195

68,928

29,424

29,424

39,504

39,504

       2前期高齢者
        関係事務費
        拠出金

  5介護納付金

    1介護納付金

       1介護納付金

  6共同事業拠出金

    1共同事業拠出
     金           

       1高額医療費
        共同事業拠
        出金

       2保険財政共
        同安定事業
        拠出金

  7保健事業費

    1特定健康診査
     等事業費     

       1特定健康診
        査等事業費

    2保健事業費

       1保健衛生普
        及費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -224-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

19 

19 

19 

19 

 8 

11 

12 

13 

 4 

 7 

 8 

11 

12 

13 

19 

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

報償費            

需用費            

役務費            

委託料            

共済費            

賃　金            

報償費            

需用費            

役務費            

委託料            

負担金補助及び交付
金                

92

457,501

173,054

809,541

3,900

433

1,883

49,058

1,164

7,164

904

1,716

2,801

13,027

38,559

   １前期高齢者関係事務費拠出金                        92   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・前期高齢者関係事務費拠出金                           92

   １介護納付金                                   457,501   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・介護納付金                                      457,501

   １高額医療費共同事業拠出金                     173,054   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・高額医療費共同事業拠出金                        173,054

   １保険財政共同安定事業拠出金                   809,541   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・保険財政共同安定事業拠出金                      809,541

   １特定健康診査等事業費                          55,274   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・特定健診従事者謝金                                3,900
   ・消耗品費                                            121
   ・印刷製本費                                          312
   ・通信運搬費                                        1,883
   ・特定健診受診勧奨通知委託料                          972
   ・特定健康診査委託料                               43,840
   ・特定健康診査審査委託料                            2,632
   ・特定保健指導委託料                                1,614

   １保健事業費                                    65,335   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・社会保険料                                        1,164
   ・保健指導看護師賃金                                2,139
   ・レセプト点検員賃金                                5,025
   ・補助事業謝金                                        904
   ・消耗品費                                            579
   ・印刷製本費                                          900
   ・修繕料                                              116
   ・燃料費                                              121
   ・通信運搬費                                        2,789
   ・自動車保険料                                         12
   ・医療費通知作成委託料                              1,134
   ・ジェネリック医薬品差額通知委託料                  5,196
   ・慢性腎臓病（ＣＫＤ）進行予防業務委託料            1,458



国県支出金

本 年 度 比 較

07-02-01 保健衛生普及費
                                                -225-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

歳 出 合 計   

1

1

1

8,170

8,167

1

8,000

100

50

16

3

3

10,000

10,000

10,000

8,320,642

1

1

1

8,170

8,167

1

7,600

400

150

16

3

3

10,000

10,000

10,000

8,356,431

0

0

0

0

0

0

400

△300

△100

0

0

0

0

0

0

△35,789 2,440,819 0

1

1

1

3,989,279

8,170

8,167

1

8,000

100

50

16

3

3

10,000

10,000

10,000

1,890,544

  8基金積立金

    1基金積立金

       1給付準備基
        金積立金

  9諸支出金

    1償還金及び還
     付加算金     

       1過年度支出
        金

       2一般被保険
        者保険税還
        付金

       3退職被保険
        者等保険税
        還付金

       4一般被保険
        者還付加算
        金

       5退職被保険
        者等還付加
        算金

    2延滞金

       1延滞金

 10予備費

    1予備費

       1予備費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）
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区 分

 節  

金 額
説 明

25 

23 

23 

23 

23 

23 

23 

積立金            

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

1

1

8,000

100

50

16

3

   ・糖尿病性腎症重症化予防業務委託料                  2,052
   ・胃がんリスク検査等委託料　                        3,187
   ・肺炎球菌予防接種補助金                              570
   ・人間ドック助成金                                 37,989

   １保険給付準備基金積立金                             1   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・保険給付準備基金積立金                                1

   １国庫支出金等返還金                                 1   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・国庫支出金等返還金                                    1

   １一般被保険者保険税還付金                       8,000   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・国保税還付金                                      8,000

   １退職被保険者等保険税還付金                       100   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・国保税還付金                                        100

   １一般被保険者還付加算金                            50   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・国保税還付加算金                                     50

   １退職被保険者等還付加算金                          16   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・国保税還付加算金                                     16

   １延滞金                                             3   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・延滞金                                                3



１．特別職 (単位：千円）

２．一般職

（１）総　括 (単位：千円）

12,652 72,35423,954 59,702

職員手当 計

35,748

区　分
職員数
(人）

本年度 10

共済費

0

給　与　費

報　酬 給　料
合　計 備　考

0その他 0 0

00

比　較

長　等

0

議　員

計 0

375

375375375

37537515

その他

計

その他

375

前年度

長　等

議　員

15

計

本年度

長　等

375

375

その他

15

375

給　料報　酬 期末手当 計

議　員

375

15 375

寒冷地手当

給 与 費 明 細 書

区 分
職員数
（人）

給　　　　　与　　　　　費
共済費 合　計 備考

(単位：千円）

360比　較

本年度 561

324△ 62

前年度 623

宿日直手当 通勤手当区　分 特殊勤務手当

7,076

324

174 △ 380

住居手当

4,228 286

退職手当負担金

140

7,436

△ 16

28 1,312前年度 312 180 7,905 4,054 666

比　較 390 480 388

本年度 702 660 8,293

前年度 9

勤勉手当 管理職手当区　分 扶養手当 児童手当 期末手当

12 1,452

職員手当
の 内 訳

比　較 1 1,730

管理職員特勤手当 時間外勤務手当

34,018

1,798 3,528 872 4,400

11,780 67,95456,17422,156
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（２）給料及び職員手当の増減額の明細 (単位：千円）

児童手当

扶養手当

管理職手当

期末手当 384

勤勉手当

480

172

390

4

4

勤勉手当

退職手当負担金

2

給与改定に伴
う増

△ 380

住居手当 324

  伴う増減分

10 期末手当

  増加分

2 その他の

△ 62

時間外勤務手当

通勤手当

退職手当負担金 356

管理職員特勤手当 △ 16

140

手当

　増減分

1,788

1,798

  伴う増減分

1 制度改正に職員

971 会計間異動に
よる増

9713 その他の

  増減分

7402 昇給に伴う 740昇給等による
増

19

増減額 説　明

給料 1,730 1 給与改定に 19

増 減 事 由 別 内 訳区分 備　考

-228-



（３）給料及び職員手当の状況

ア　職員１人当たり給与

イ　初任給の状況

ウ　級別職員数

152,800円152,800円

172,200円

44.07歳

152,800円

平均給料月額

172,200円

331,344円

行政（一）

41.20歳

296,380円

315,555円

区　分

26年1月1日現在

172,200円

25年1月1日現在

燕　　市 国の制度

140,100円

152,800円

140,100円140,100円

一　般　職

25年1月1日
現　　　在

学　　歴

高 校 卒

短 大 卒

大 学 卒

26年1月1日
現　　　在

短 大 卒

172,200円

140,100円

６級

平均年齢

級 職員数

高 校 卒

区　分

大 学 卒

区　　分

一　般　職

平均給料月額

平均給与月額

平均年齢

構成比

７級

平均給与月額

一　般　職

326,421円

（級別の標準的な職務内容）

10.0%

参事 副参事 主事主事課長

６級

技師

主査

１級

職 務 内 容

５級

計

７級 ３級

100.0%

４級

9人

２級区　　分

主幹 課長補佐

部長

技師係長

２級

１級

25年1月1日現在 ４級

３級 7人 77.8%

主任

６級

５級 2人 22.2%

計 10人 100.0%

７級

１級 1人 10.0%

２級 1人 10.0%

10.0%

３級 6人 60.0%

26年1月1日現在 ４級 1人

1人５級
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エ　昇給

オ　期末手当・勤勉手当

職員数　（Ａ）

職制上の段階，職務の

8

9

比　　率　　（Ｂ）/(Ａ）

支給率計

(％） 100.0%

4号給

9

9

1

10

10

号給数別内訳
3号給

1号給
本

年

度

区　分

(人）

昇給に係る職員数（Ｂ）

10

(人）

10

(人）

(人）

11(人）

1

84号給

前

年

度

(％）

2

(人）

(人）

職員数　（Ａ）

100.0%

号給数別内訳

支 給 期 別 支 給 率

1号給

2号給

3号給

比　　率　　（Ｂ）/(Ａ）

(人）

技能労務職一般職
合　計

内　訳

2号給

昇給に係る職員数（Ｂ）

(人）

(人）

100.0%

7

(人）

7

9

(人）

100.0%

2

カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

※国の支給率は平成26年4月1日現在

キ　その他手当

職制上の段階，職務の
級等による加算措置

（月分）

3.95

（月分）
その他の加算措置等

2.050

最高限度

3.95

無52.44
定年前早期退職特例措置
（２％～２０％加算）

無52.44 52.44

2.050

有

支給率計
（月分）

3.95

退 職 時
特別昇給

52.44

有

有2.050

区　　分

1.900

（月分）

25年勤続の者

本 年 度

前 年 度

国の制度

35年勤続の者20年勤続の者

定年前早期退職特例措置
（３％～４５％加算）

1.900

12月(月分)

1.900

36.57

備　　考

備考

国の制度との差異

27.025 36.57

（月分）

国の制度
(支給率等)

支給率等

27.025

区　　分

扶養手当

住居手当

通勤手当

同

同

差異の内容

同

６月(月分)
区　　分

支 給 期 別 支 給 率

-230-


